SỞ Y TẾ THỪA THIÊN HUẾ

TRUNG TÂM Y TẾ PHONG ĐIỀN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 1209 /BC-TTYT

Phong Điền, ngày 01 tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả kiểm tra công tác Vệ sinh trường học

và phòng chống dịch tại các trường học năm 2022

Kính gửi:

   - Sở Y tế tỉnh Thừa Thiên Huế;

 - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Tỉnh Thừa Thiên Huế;

 Thực hiện công văn liên ngành số 1137/CVLN-TTYT-PGD&ĐT ngày

11tháng 10 năm 2022 giữa Trung tâm Y tế huyện Phong Điền và Phòng Giáo

dục và Đào tạo huyện Phong Điền về việc phối hợp kiểm tra công tác Vệ sinh

trường học và phòng chống dịch năm 2022.

 Để chủ động trong công tác Vệ sinh trường học và phòng chống dịch tại

các trường học, đặc biệt là các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên

địa bàn. Trung tâm Y tế Phong Điền phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo

huyện Phong Điền tổ chức kiểm tra công tác Vệ sinh trường học và phòng

chống dịch tại các trường học từ ngày 13/10/2022 đến hết ngày 27/10/2022.

I. Nội dung kiểm tra

1. Thời gian: Từ ngày 13/10/2022 đến hết ngày 27/10/2022.

2. Thành phần đoàn kiểm tra: Có 2 đoàn, mỗi đoàn gồm:

- Cán bộ khoa KSBT- YTCC-ATTP - Trung tâm Y tế huyện Phong Điền.

- Đại diện Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Phong Điền.

- Đại diện cán bộ phụ trách chương trình y tế trường học tại trạm.

II. Kết quả kiểm tra

- Tổng số trường được kiểm tra: 29/29 trường.

- Xếp loại Tốt: 19/29 trường.

- Xếp loại Khá: 10/29 trường.

Bảng Xếp Loại:

STT TÊN TRƯỜNG Kết quả kiểm tra

( Xếp loại)

Ghi chú

1 Mầm non Phong hòa II Tốt

2 Mầm non Điền Hương Tốt

3 Mầm non Phong Xuân II Tốt

4 Mầm non Hoa Hướng Dương Tốt

5 Mầm non Phong Chương I Tốt

6 Mầm non Phong Hiền I Tốt

7 Mầm non Phong Hiền II Tốt

8 Mầm non Phong An 1 Tốt

9 Mầm non Phong An 2 Tốt

10 Mầm non Phong Xuân I Tốt

11 Mầm non Phong Hòa II Tốt

12 Mầm non Phong Chương II Tốt

13 Mầm non Phong Sơn I Tốt

14 Mầm non Điền Lộc  Tốt

15 Mầm non Phong Thu Tốt

16 Mầm non Hoa Sen Tốt

17 Mầm non Scavi Tốt

18 Mầm non Điền Hòa Tốt

19 Mầm non Phong Sơn II Tốt

20 Trường TH Phong Xuân Khá

21 TH Điền Lộc Khá

22 TH Điền Hương Khá

23 TH Phong Hòa II Khá

24 TH Điền An  Khá

25 TH Tây Bắc Hiền Khá

26 THCS Nguyễn Duy Khá

27 THCS Phong Sơn Khá

28 TH& THCS Điền Hòa Khá

29 TH Phong Chương Khá

 * Khối Mầm non: 19 trường

+ 19/19 trường diện tích đạt tiêu chuẩn phòng sinh hoạt chung.

 + 19/19 trường có phòng ngủ đạt chuẩn.

 + 19/19 trường đạt yêu cầu về bàn ghế, bảng dạy học, chiếu sáng, đồ chơi.

 + 19/19 trường đảm bảo điều kiện về cấp thoát nước, vệ sinh môi trường.

 + 19/19 trường bảo đảm môi trường thực thi chính sách và xây dựng các

mối quan hệ xã hội trong trường học, liên kết cộng đồng.

 + 19/19 bảo đảm các điều kiện về chăm sóc sức khỏe học sinh.

 + 19/19 trường có đủ nhân viên Y tế.

 + 19/19 trường có phòng Y tế riêng biệt

 + 19/19 trường thực hiện tốt quản lý, bảo vệ, chăm sóc sức khỏe học sinh.

 + 19/19 trường thực hiện tốt hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe.

 + 19/19 trường có quyết định thành lập Ban chăm sóc sức khỏe học sinh.

     + 19/19 trường thực hiện tốt công tác thống kê báo cáo và đánh giá.

- Xếp loại Khá: 10/29 trường.

   * Khối Tiểu học: 06 trường

 - Bảo đảm các điều kiện cơ sở vật chất:

 + 06/06 trường có diện tích phòng học đạt tiêu chuẩn.

 + 06/06 trường có phòng bộ môn công nghệ thông tin đạt theo tiêu chuẩn

yêu cầu.

 + 06/06 trường chiếu sáng phòng học đạt tiêu chuẩn.

 - Bảo đảm các điều kiện về cấp thoát nước và vệ sinh môi trường:

 + 06/06 trường cấp nước ăn uống sinh hoạt đầy đủ.

 + 06/06 trường tổ chức thu gom xử lý chất thải tốt.

+ 05/06 trường có công trình vệ sinh đảm bảo theo quy định (TH Phong

Chương)

 + 06/06 trường bảo đảm môi trường thực thi chính sách và xây dựng các

mối quan hệ xã hội trong trường học, liên kết cộng đồng.

- Bảo đảm các điều kiện về chăm sóc sức khỏe học sinh:

 + 04/06 trường có nhân viên Y tế (02 trường chưa có nhân viên Y tế: TH

Điền An , TH Phong Hòa 2).

 + 06/06 trường có phòng Y tế

 + 06/06 trường thực hiện tốt quản lý, bảo vệ, chăm sóc sức khỏe học sinh

 + 06/06 trường thực hiện tốt hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe.

 + 06/06 trường thực hiện tốt công tác thống kê báo cáo.

 + 06/06 trường thực hiện tốt công tác tự tổ chức đánh giá công tác Y tế

trường học hàng năm theo quy định.

 * Khối Trung học cơ sở: 04 trường.

 - Bảo đảm các điều kiện cơ sở vật chất:

 + 04/04 trường có diện tích phòng học đạt tiêu chuẩn.

 + 04/04 trường có diện tích phòng bộ môn công nghệ thông tin đạt.

 + 04/04 trường diện tích phòng học bộ môn vật lý, hóa học, sinh học đạt.

 + 04/04 trường chiếu sáng phòng học, phòng bộ môn công nghệ thông tin

đạt yêu cầu.

 - Bảo đảm các điều kiện về cấp thoát nước và vệ sinh môi trường:

 + 04/04 trường cấp nước ăn uống sinh hoạt đầy đủ.

 + 04/04 trường tổ chức thu gom xử lý chất thải tốt.

 + 03/04 trường có công trình vệ sinh đảm bảo theo quy định (01 trường có

công trình vệ sinh chưa đảm bảo theo quy định: THCS Phong Sơn)

 + 04/04 trường sử dụng xà phòng rửa tay.

 + 04/04 trường bảo đảm môi trường thực thi chính sách và xây dựng các

mối quan hệ xã hội trong trường học, liên kết cộng đồng.

 - Bảo đảm các điều kiện về chăm sóc sức khỏe học sinh:

 + 04/04 trường có nhân viên Y tế trường học.

 + 04/04 trường có phòng Y tế.

 + 04/04 trường thực hiện tốt quản lý, bảo vệ, chăm sóc sức khỏe học sinh.

 + 04/04 trường có quyết định Ban chăm sóc sức khỏe học sinh.

 + 04/04 trường có kế hoạch phòng chống tai nạn thương tích.

 + 04/04 trường sử dụng bảng chống lóa.

 + 04/04 trường thực hiện tốt công tác thống kê báo cáo.

+ 04/04 trường thực hiện tốt công tác tự tổ chức đánh giá công tác Y tế

trường học hàng năm theo quy định .

III. Nhận xét

1. Những ưu điểm:

Đa số các trường xếp loại tốt, có Ban chăm sóc sức khỏe học sinh; có kế

hoạch hoạt động y tế trường học hàng năm; có kế hoạch phòng chống dịch bệnh

đầy đủ; cấp nước ăn uống sinh hoạt đầy đủ; có diện tích phòng học đạt tiêu

chuẩn; thực hiện tốt quản lý, bảo vệ, chăm sóc sức khỏe học sinh; hoạt động

truyền thông giáo dục sức khỏe; công tác thống kê báo cáo và đánh giá.

2. Những tồn tại:

* Khối Tiểu học:

 + 01 trường có công trình vệ sinh không đảm bảo theo quy định: TH

Phong Chương .

* Khối Trung học cơ sở:

+ 01 trường có công trình vệ sinh chưa đảm bảo theo quy định: THCS

Phong Sơn.

IV. Đề nghị của đoàn kiểm tra

- Cần bổ sung nhân viên Y tế trường học cho các trường thiếu, nhân viên Y

tế trường học đảm bảo đúng chức danh theo quy định.

- Bố trí lại khu vệ sinh hợp lý để đảm bảo đủ số lượng cho học sinh sử

dụng.

- Tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khỏe cho học sinh, biên

soạn nội dung đầy đủ, phù hợp với tình hình dịch bệnh của từng trường…

- Thực hiện tốt công tác báo cáo dịch hàng tuần, hàng tháng cho trạm Y tế

kịp thời khi có dịch xảy ra.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Phòng GD & ĐT huyện;

- Lưu: VT, KSBT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Lợi

		2022-11-01T10:18:56+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Đức Lợi<ndloi.bvpdien@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!